6 Quia vero inane esse negamus, de reli  
quis autem vere dubitatum est: projecto  
aut motus non erit, nisi sit condensatio  
& rarefactio, aut fluctuat cælum, aut  
semper tantumdem aquæ fieri ex aere, &  
aeris ex aqua. constat enim plus aeris ex  
aqua fieri. necesse igitur est, nisi sit com  
pressio, aut expulsum id quod coharet, ef  
ficere ut extremum fluctuet, aut aliquo al  
lio loco tantumdem aeris mutari in aquam,  
ut tota mole vniuersi sit æqualis, aut nihil  
moueri. 8 Semper enim, aliquo corpore  
translato, hoc eveniet, nisi in orbem vo  
luatur. verum latio non semper in orbem  
fit, sed etiam in rectum. 9 Ergo hi pro  
pter huiusmodi argumenta inane aliquod  
esse affirmarent. 10 Nos autem ex iis qui  
supposita sunt, dicimus unam esse mate  
riam contrariorum, nempe calidi & frigidi,  
& aliarum naturalium contrarietatum. &  
ex eo quod est potestate, fieri quod est  
actu. & materiam non esse separabilem,  
sed essentia diuersam. & unam numero  
esse materiam: verbi gratia, coloris, & ca  
lidi & frigidi. 11 Ergo & corporis tam  
magni quam parui eadem est materia. hoc  
autem manifestum est; quia cum ex aqua  
fit aer, eadem materia, non assumpto ali  
quo alio, fit aer: sed quod erat potestate,  
fit actu: itidemque rursus fit aqua ex aere:  
modo ex paruitate in magnitudinem, mo  
dido ex magnitudine in exiguitatem mutatio  
ne facta. similiter itaque, si aer ex maiori  
mole in minorem, & ex minore in mai  
orem mutetur: materia, quæ potestate  
est, fit utrumque. 12 Sicut enim eadem  
materia ex frigida fit calida, & ex calida  
fit frigida, quoniam erat potestate: ita et  
iam ex calida fit magis calida, cum nulla  
materiæ pars calefiat, quæ non esset ante  
calida, cum erat minus calor. quem  
admodum nec minoris circuli circumfe  
rentia & conuexitas, si fiat minoris circuli,  
sive sit eadem sive alia, in nulla parte fit con  
uexitas, quæ non conuexa, sed recta esset:

( non enim intermissione est minus vel magis : ) nec licet sumere aliquam flammæ magnitudinem , in qua non insit & candor & calor : sic igitur & prior calor sese ad posteriorem *habet*. quare & magnitudo & paruitas molis sensibilis , non adsumente aliquid materia , extenditur : sedquia materia potestate est ad utrumque.

13 Quocirca idem est densum & rārum, & vna est ipsorum materia. Porrò densum est graue: rarum autem est leue. Duo namque in utroque sunt, id est, rāro & denso. nam graue & durum, videntur esse densa: & contraria videntur esse rara, nempe leue & molle. discordant autem graue & durum in ferro & plumbo.

14 Ex iis igitur quæ dicta fuerunt, per-  
spicuum est, neque esse inane separatum,  
sive simpliciter sive in eo quod est rarum;  
neque potestate: nisi quis omnino appel-  
lare velit inane, id quod est causa latio-  
nis. sic autem grauis & leuis rei materia,  
quæ est talis, erit inane illud. nam den-  
sum & rarum, ratione huius contrarie-  
tatis, vim habent efficiendæ lationis: ra-  
tione autem duri & mollis, vim habent  
efficiendæ passionis & impatibilitatis, nec  
lationis, sed variationis potius.

15 Ac de inani quidem , quomodo sit , & quomodo non sit , hoc modo definitum esto.

A μᾶλλόν ἔτιν. οὐχί γέρε τῆς φλεγέσθαις πί-  
μέγεθος, οὐδὲ τὸ καὶ λεπτότης, καὶ δερμότης ἔκε- γρ. εἰς ταῦτα  
τιν. οὕτω τοίνυν οὐχί τὸ περιτέρῳ δερμότης τῆς γρ. οὐ περιπά-  
ὑγερον. οἵτε οὐχί τὸ μέγεθος καὶ τὸ μικρότης τὸ προς ταῦτα πε-  
άρθιτόν σύγκει, οὐ περιτέλεσθαις πί τῆς ψλήσης  
ἐπεκτείνεται· δὲλλοις διαμάρτυροι οὗτοι οὐληιάμ-  
φοιν. Ι3 Ως τέ οὗτοι τὸ αὖτε πυκνὸν καὶ μανὸν, καὶ  
μία ψλήση αὐτῶν. Εἴτε δέ, τὸ μέρον πυκνὸν, βαρύ· τὸ  
δὲ μανὸν, κομφον. [\*εἰπί, οἵτινει τὸ κύκλου Interpre-  
τοι φέρεισα σύναγε μέρη εἰς ἔλαστον, οὐκ ἀλ-  
λο πάλιν θεμέαται τὸ κοῖλον. δὲλλοις δὲ σύνηγμη. notis in-  
B οὕτω οὐχί τὸ πυρεός οὐ, τὸ αὖτε τὸς λαβέοι, πάθη οὗτοι δερ-  
μον, οὕτω καὶ τὸ πάθη σύναγε γῆρας θλαστολῆτος αὐτῆς ψλήσης.] δύσο γέρος οὗτοι εἰς φύσην εἰκατέρου, τὸ  
τε πυκνόν καὶ τὸ μανόν. οὐ, τε γέρος βαρὺ καὶ τὸ  
σκληρόν, πυκνὰ μόχει τοῖς. καὶ τοῦτο μα-  
νὰ, οὐ, τε κομφον καὶ τὸ μαλαζκόν· θλαστονδέ δε  
τὸ βαρὺ καὶ τὸ σκληρόν οὗτοι μελύσθους καὶ στρη-  
γου. Ι4 Εκ δὴ τοῦ εἰρημένου φθίνετον, οἷς οὕτω  
ἀποκεκριμένοι οὗτοι κενὸν, οὕτως ἀπλάνεις, οὕτε τοῦ θερ-  
μανῶ, οὕτε διαμάρτυρει, εἰ μὴ τὸς βάλσατο πάθη-  
τως καλέσῃ κενὸν, τὸ αὔτιον τὸ φέρεατο. οὕτω δέ τοι  
τὸ βαρέος καὶ κρύψας οὐλη, η τοιαύτη, εἰπί οὐδὲ τὸ  
κενὸν. τὸ γένος πυκνὸν καὶ τὸ μανὸν καὶ τοιαύτης τῶν  
συναπτώσιν, φορεῖς ποιῶντας. οὕτως πόσκληρον οὐ  
μαλαζκόν, πάθοις καὶ ἀπαθείας, καὶ τὸ φορεῖς, δὲλλοις  
ἐπεργιώσεως μᾶλλον. Ι5 Καὶ τοῦτο μέρη κεράς πάθη  
οὗτοι, οὐ πάθη οὐκ εἴτε, μιωταίσθαι τὸ πόσκληρον τὸ τον.

## D E T E M P O R E.

## TRACTATVS III.

## Dubitaciones de quæstione an sit Tempus.

Cap. XIV.

**H**is quæ dicta sunt , consequens est ,  
vt agatur de tempore . primùm au-  
tem è re erit , de eo dubitare etiam per  
rationes exotericas , vtrum sit *in numero*  
entium an non entium : deinde quæ sit  
eius natura . 2 Omnia igitur *tempus* non  
esse , aut *saltem* vix & obscurè esse , ex  
his suspicari quispiam possit . pars enim  
eius fuit , nec est : pars autem futura  
est , nec dum est : ex his autem *partibus*  
constat *tempus infinitum* & quod sem-  
per sumitur . quod verò constat ex iis  
quæ non sunt , non videtur posse um-  
quam obtainere essentiam . 3 Ad hæc cuius-  
vis rei diuidue , si sit , necesse est , ut quādo est ,  
vel aliquæ vel omnes eius partes sint . at qui  
temporis aliæ *partes* præterierunt , aliæ futu-  
ræ sunt , nulla autem est , cùm sit diuidum .

D **E** Χόλιμον δὲ τῷ εἰρηθέντεν ὅτι τὸν γέο-  
ντα πελτεῖν· ταῦτα δὲ καλοῦσθαι σχε-  
πορῆσαν τὸν αὐτόν, καὶ οὐδέ τῷ δέωντες λέ-  
γων πότερον τῷ μὴ ὄντων ὅτιν, οὐ τῷ μὴ ὄντων· εἴ-  
τα πίστιν φύσις αὐτόν. 2 Οπικὴν δὲ τὸν ὄλως τὸν  
ἔτιν, οὐ μέγις καὶ ἀμυδρῶς, ὅτι τῷ μὴ οὐσίᾳ υπο-  
τίθεται· τὸ μὲν γὰρ αὐτόν γέγονε, καὶ οὐκέτι· τὸ  
οὐ μέλλει, τὸ πάντων ὅτιν. ὅτι τοῦτων καὶ οὐτείρησε  
Ε καὶ οὐδεὶς λαμβάνομενος γέροντος σύγκριτα· τὸ δὲ  
ὅτι μὴ ὄντων συγχείμον, ἀδικιάτον αὐτὸν δο-  
ξεῖ \* κατέχει ποτὲ ζοτας. 3 Περὸς δὲ Τελετούς,  
πομπὸς μετρισμοῦ, ἐπειδὴ τῷ οὐδέ τοις τοῖς  
τοῖς εἴναι, οὐ πομπαὶ τὰ μέρη εἰ). τῷ δὲ γέροντος, codd,  
τὰ μὲν γέγονε, τὰ δὲ μέλλει ὕστερον, οὐτοις  
μετρισμοῦ.

Alexádet  
ματρίτη.  
vide Sim-  
plicium.

4 Τὸ δὲ νῦν, ό μέρος.\* μετέπει τε γάρ τὸ Α  
μέρος, καὶ συγχεῖσθαι δεῖ τὸ ὄλον ἐκ τοῦ με-  
ραίνοντος γένος τὸ συγχεῖσθαι εἰκότε τὸ νῦν.

8 Επί, εἰ Θάμα ἔτι τὸ γένον, καὶ μήτε  
καρφόπεδον, μήτε ὑδελφον, τὸ δὲ δέ μητρί, Κ  
αὶ δέ νων ἔτιν, εἰ τὰ τε καρφόπεδον Κ τὰ ὑδελφον  
καὶ δέ νων ἔτιν, ἀμαρτίνειν τὰ εἰσεῖτος γνωστόν  
να μετεορῶν τοῖς γνωμάτοις τύμελον· καὶ πτε  
καρφόπεδον, πτερόντος τὴν ἄλλο ἄλλα.

γ. θεοχόι- 9 Γερέ μὴν σῶν τῷ\* ἡσαρχοῖται αὐ-  
τοι, ποσαῦ πατέρω μηπορημένα.

4 Instans autem non est pars. nam pars  
metitur: & opus est ut totum componatur  
ex partibus: tempus autem non videtur  
componi ex instantibus.

§ Præterea & hoc instans, quod videtur  
disterminare præteritum & futurum, v-  
trum semper vnum & idem permaneat,  
an sit aliud & aliud non facile videtur.

**6** Nam si semper *est* aliud atque aliud ; non est autem in tempore vlla pars alia atque alia simul , quarum vna non con-

tineat, & altera continetur, ut minus  
continetur à maiori: quod verò nunc non  
est, & antea erat, necesse est aliquando  
interiisse: profecto etiam instantia vicissim  
simul non erunt, sed necesse semper erit  
prius instans interiisse. itaque in se ipso  
interiisse non potest, quia tunc est. in a-  
lio autem instanti interiisse prius instans  
non potest. esto namque impossibile, ut  
instantia sibi inuicem cohæreant, sicuti  
punctum puncto. ergo si in eo quod est  
deinceps, non interiit, sed in alio: certè  
in infinitis instantibus interiectis simul erit:  
quod est impossibile. 7 At verò nec semper  
idem permanere potest. nullius enim tei  
diuiduæ finitæ unus est terminus, nec si ad  
vnum sit continua, nec si ad plura: instans  
autem est terminus: ac licet sumere tem-  
pus terminatum.

8 Præterea si simul esse tempore , & neque prius neque posterius *esse* , nihil aliud est quam in eodem esse , & in instanti *esse*: certè si ea quæ sunt priùs & quæ posteriùs , sint in eodem instanti , etiam ea quæ ante decem millia annorum facta sunt , simul erunt cum iis quæ facta sunt hodie , nec erit quicquam prius aut posterius aliud alio . 9 De iis igitur quæ ipsi temporis insunt , tot in dubium reuocata sunt .

## Cap. XV.

**T**I δὲ τοῦτο ἔργον, καὶ τὸ αὐτὸν φύσις,  
ομοίως τοῖχος τε τῷ πολεμεῖσθαι τοῖχοι-  
λέγειν θέτι, τοιί τον τυγχάνομενοι εἰπολευθότες  
κατέτερον. 2 Οἱ μὲν γάρ τινα τὴν ὀλευκίνη-  
σιν εἰς τοιί φασιν· οἱ δὲ, τινα σφαιραῖς αὐτινό.

ἢ Κάμποι πῆς πείραφορτούς καὶ τὸ μέρος, γεόνος  
πῖς δέ. πείραφορτούς δὲ γε, τὸ μέρος γῦνα πείρα-  
φορτούς καὶ λαθαρτούς, δὲλλ' οὐ πείραφορτούς.

4 Επί δέ, εἰ πλείονες ἔσθιμ ὔραμοι, ὅμοίως αὐτοῖς ὁ γένος, ὅτουοι μὲν αὐτῶν κύριοις· ὥστε πολλοὶ γένονται ἀμφά. 5 Ηδέ τῷ ὅλῳ σφάγει, ἐβδόκει μὲν τοῖς εἰπομένοις εἶναι ὁ γένος, ὅπιστι τῇ γένοντα πολὺ πάντα.

*Variae opiniones de natura & essentia  
temporis.*

**Q**uid autem sit tempus, & quæ sit eius natura, atque ex iis quæ tradita sunt, est incertum, atque *de iis de quibus antea differuimus.*

2 Alii namque aiunt esse motum uniuersi : alii verò ipsam sphæram.

3 Atqui conuersionis etiam pars est motus quidam : non tamen est conuersio. quod enim sumptum est , pars est , conuersionis, non conuersio. 4 Præterea si plures essent cœli , æquè tempus esset cuius-uis horum motio. quare multa tempora si- mul essent. 5 Vniuersi autem sphæra visum est iis qui id dixerunt, tempus esse: quia & in tempore omnia sunt, & in vniuersi sphæra.

Sed hoc eorum dictum magis fatuum est,  
quam ut sit opus de eo considerare impos-  
silia, que consequuntur.

6 Cùm autem maximè videatur tempus esse motum & mutationem quandam : hoc vtique considerandum est. ergo cuiusque mutatio ac motus est solum in eo quod mutatur , vel vbi que est *illud* ipsum quod mouetur & mutatur. tempus vero perquè est & vbi que & apud omnia.

7 Insuper omnis quidem mutatio est  
celerius & tardior : tempus vero non  
est : nam tardum & velox tempore defi-  
nitur. velox etenim est quod breui tem-  
pore multum mouetur : tardum autem  
quod longo tempore parum. atqui tem-  
pus non definitur tempore , nec quia sit  
quantum quiddam , nec quia sit qua-  
le. Patet igitur tempus non esse mo-  
tum.

8 Nihil autem differat siue in praesentia dicamus motum, siue mutationem.

## *Quid sit Tempus.*

**A**T vero nec est sine mutatione. cum enim ipsi nihil mutamur cogitatione, aut, si mutemur, non animaduerimus; tunc non videtur nobis fuisse tempus: quemadmodum nec iis quos in Sardo fabulantur dormire apud heroas, cum experrecti fuerint: coniungunt enim prius instans cum posteriori instanti, & vnum faciunt, eximentes tempus interiectum, quia id sensu non percipiunt. sicut igitur si non esset aliud instans, sed vnum & idem, non esset tempus: ita etiam quando non animadueritur esse diuersum, non videtur esse tempus quod est interiectum. ergo si tunc nobis accidit, ut non putemus esse tempus, cum nullam mutationem distinguimus, sed anima in uno & individuo manere videtur: cum autem sentimus ac distinguimus, tunc dicimus fuisse tempus; perspicuum est, non esse tempus sine motu & mutatione: patet igitur tempus nec esse motum nec sine mutatione. 2 **Q**uoniam autem querimus quid sit tempus, sumendum est, hinc facto initio, quid motionis sit, simul enim mutationem sentimus ac tempus. nam etiam si tenebrae sint, & nihil corpore patiamur, motus tamen aliquis in anima insit; confessim simul videtur fuisse etiam aliquod tempus. at vero & cum tempus aliquod videtur fuisse, simul etiam motus aliquis fuisse appareat. quo circa tempus aut est motus aut aliquid ipsius motus.